ROMÂNIA

JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC

CONSILIUL LOCAL
PROCES VERBAL
al şedinţei extraordinare a Consiliului Local

al Municipiului Câmpulung Moldovenesc din 19 iunie 2025
Şedinţa începe la orele 1200.

Se intonează Imnul de Stat.

Convocarea şedinţei a fost făcută de către primarul municipiului prin Dispoziţia nr. 199/2025.

Sunt prezenţi domnii Negură Mihăiță – primar, Berențan Corneliu Petru - viceprimar şi Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general al municipiului.

Au fost invitați și participă la ședință: Florescu Iuliana și Niță Luminița.

  Şedinţa este deschisă de domnul consilier local Lițu Nicolae, preşedinte de şedinţă, care dă cuvântul d-nei Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general al municipiului pentru a informa asupra prezenței consilierilor locali la ședință. D-na. Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general al municipiului informează plenul că sunt prezenți 15 consilieri locali, lipsesc  motivat d-nii. consilieri locali: Costeliuc Cornel, Maftean Gheorghe, Popescu Nicolae și Simion Alexandru, astfel încât şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.

    Președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi:
    
     Dl. primar prezintă ordinea de zi:
  
     1.Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 11.06.2025.

               2.Proiect de hotărâre numărul 80/18.06.2025 privind aprobarea acordului de colaborare între municipiul Câmpulung Moldovenesc și Asociația de Psihiatrie Socială din România în vederea organizării conferinței naționale „Psihiatria comunitară-provocări și soluții”.

     
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

   Raport de specialitate: Direcția economică, Compartiment juridic și Centrul Național de Informare și Promovare Turistică.

               3.Proiect de hotărâre numărul 81/18.06.2025 privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 2 la Contractul nr. 286/1366/05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava, Zona Câmpulung Moldovenesc – Vatra Dornei – Pojorâta (Lot4).

     
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

   Raport de specialitate: Directia economică, Direcția tehnică și urbanism și Compartiment juridic.

               4.Proiect de hotărâre numărul 82/18.06.2025 privind aprobarea actualizării devizului general și a principalilor indicatori tehnico economici după finalizarea procedurii de achiziție pentru proiectul „Extinderea sistemului de alimentare cu apă, municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”.

    
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

   Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

                5.Proiect de hotărâre numărul 83/18.06.2025 privind aprobarea actualizării devizului general și a principalilor indicatori tehnico economici după finalizarea procedurii de achiziție pentru proiectul „ Extinderea sistemului de canalizare, municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”.
    
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

   Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

  
     Se supune la vot ordinea de zi. Se votează cu 15 voturi ,,pentru”. 
     D-na. Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general – vă reamintesc că aveți obligația legală ca la începutul ședinței să declarați dacă aveți un interes personal față de proiectele aflate pe ordinea de zi care ar putea conduce la un conflict de interese.

                Domnul consilier local Paziuc Lucian anunță că nu va participa la dezbateri și la vot la proiectul de hotărâre 80/18.06.2025 privind aprobarea acordului de colaborare între municipiul Câmpulung Moldovenesc și Asociația de Psihiatrie Socială din România în vederea organizării conferinței naționale „Psihiatria comunitară-provocări și soluții”.

 
   Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi (Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 11.06.2025).
Nu sunt discuții.

  Se supune la vot. Se votează cu 15 voturi „pentru”.
  Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 80/18.06.2025 privind aprobarea acordului de colaborare între municipiul Câmpulung Moldovenesc și Asociația de Psihiatrie Socială din România în vederea organizării conferinței naționale „Psihiatria comunitară-provocări și soluții”.).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice, raportul de specialitate al Compartimentului juridic și raportul de specialitate al Centrului Național de Informare și Promovare Turistică.
Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
   Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 14 voturi ,,pentru”. Nu participă la vot dl. consilier Paziuc Lucian.
             Hotărârea a fost adoptată.
  Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 81/18.06.2025 privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 2 la Contractul nr. 286/1366/05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava, Zona Câmpulung Moldovenesc – Vatra Dornei – Pojorâta (Lot4).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției poliție locală și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Discuții:
Dl. consilier Varvaroi – de anul trecut am solicitat compartimentului de specialitate, informații/documente cu privire la modul de funcționare a serviciului. A trecut atâta timp și nici în momentul de față nu am primit. Este halucinant modul de colectare a deșeurilor, este ca la piață. Directiva europeană spune clar, poluatorul plătește. Sper ca săptămâna viitoare să avem toate informațiile/documentele privind acest serviciu, pentru a putea lua o decizie corectă.
Dl. președinte de ședință – până la următoarea ședință solicităm compartimentului de specialitate să ne prezinte informațiile/documentele cu privire la funționarea acestui serviciu. 

   Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 15 voturi ,,pentru” .
              Hotărârea a fost adoptată.

  Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 82/18.06.2025 privind aprobarea actualizării devizului general și a principalilor indicatori tehnico economici după finalizarea procedurii de achiziție pentru proiectul „Extinderea sistemului de alimentare cu apă, municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
   Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 15 voturi ,,pentru”.
              Hotărârea a fost adoptată.

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 83/18.06.2025 privind aprobarea actualizării devizului general și a principalilor indicatori tehnico economici după finalizarea procedurii de achiziție pentru proiectul „ Extinderea sistemului de canalizare, municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”).
Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.

   Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 15 voturi ,,pentru”.
              Hotărârea a fost adoptată.

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 84/18.06.2025 privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului Câmpulung Moldovenesc a unui imobil).
Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.

   Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 15 voturi ,,pentru”.
              Hotărârea a fost adoptată.

           Nemaifiind alte probleme, domnul preşedinte declară închise lucrările şedinţei extraordinare.

     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
           Şedinţa se încheie la orele 1220.
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                p. SECRETAR GENERAL,

   Director executiv

                   Lițu Nicolae                                                  Crăciunescu Diana Mihaela
                Întocmit,
  Ropcean Luminița - Georgeta



